CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
                Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

_________________________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br
Página 1 de 1

Araraquara, 18 de maio de 2022.

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDSON ANTONIO EDIONHO DA SILVA
Prefeito do Município de Araraquara
Rua São Bento, 840 – Centro
14801-901 - ARARAQUARA/SP

Ref. Contas do Município Exercício Fiscal 2018 Processo TC-004613.989.18 -5 do Tribunal de
Contas do Estado

Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal, através da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e suas
atribuições, vêm expor e requer:

Estando sob a análise técnica desta Comissão o relatório e pareceres exarados pela Egrégia
Corte de Contas, bem como, as justificativas ofertadas pelo Poder Executivo, são necessárias
informações complementares não encontradas no respectivo processo administrativo, a saber:

1. Dívida Ativa

Informar a composição dos valores contabilizados e registrados nas rubricas da Dívida Ativa
demonstrando ao menos: a) saldo inicial; b) inscrições no exercício; c) recebimentos/receitas;
d) baixas ou cancelamentos; e) saldo final. Com a finalidade de ampliar nossa análise, queira
informar acerca dos exercícios de 2017, 2018 e 2019.

2. PASEP

Informar e justificar acerca do apontamento dos recolhimentos e pagamentos parciais das
contribuições mensais ao PASEP.

3. Vagas em Creches

Informar acerca do apontamento do MPC que ao final do exercício em exame, 784 crianças
aguardavam em fila de espera para ingresso na rede infantil municipal.

Requer resposta na maior brevidade possível.

Atenciosamente,

____________________________
Paulo Landim

Presidente da Comissão

____________________________              ____________________________
                 Edson Hel                                             Emanoel Sponton

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3H887KB4996XD3V
		2022-05-18T16:32:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-18T16:55:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-20T16:18:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura